9 , G rcrb ertiis  <te S t o ü e  verkauft die 
a d v o c a t ia  d e  c u r ia  B r a m s t e d c

1 2 4 8 .

in die beatae Lucie.
(A u s  einem  Erzbischöflich »Brem ischen Copialbuche im  K öniglichen Archive 

zu H a n n o v e r .)

Notum sit uniuersis christi fidelibus' tam presentibus 
quam futuris ad quos presens pagina perueuerit quod ego 
G erbertusdestotleaduocatiam  de curia bramstedequam de 
manu dom ini m ei Gerardi uenerabilis archiepiscopi et ab 
ecclesia  bremensi iure feodali in beneficio tenui eidem do
mino meo uen d id iet resignaui cum omnibus utilitatibus et 
attingentijs ad eandem aduocatiam pro centum et quin
quaginta marcis bremensis argenti . et sim iliter uxor 
mea salome s i red ierit ad me sicut ego feci aduocatiam
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resignabit eandem . V t autem plenior noticia habeatur 
eorum que uendidi et que ad dictam pertinent aduo- 
caciam present! scripto ea feci annotari . v idelicet tota 
uilla  bramstede cum quibusdam aDtzis et quicquid per
tinet ad eandem uillam decem sc ilic e t  mansi et d i
m idius . W ittestede nouem mansi . Acstede dim idius 
mansus cum homine W olderico et quicquid ib i est . 
H olne quicquid ibi est . O leustede dim idius mansus . 
Alpenstede dim idius mansus . Borseten vnus mansus et 
dim idius . E ylerd inggelo  vnus mansus . w ortulete  
nouem terre . Rechtibbe vnus mansus et dim idius . 
V tlede decem quadrantes . Broke unus quadrans Scat- 
tenbutle uilla dim idia quatuor quadrantes et amplius . 
Sw eghe tota uilla . Domus S y r ic i in med a . Item J o 
hannen! ström cum matre et sororibus suis . et quicquid  
inueniri poterit quod pertineat ad eandem aduocatiam  
sicut premissum est libere resignaui . In huius facti 
firmitatem et robur perpetuo ualiturum presentes literas 
s ig illis  predict! dom ini archiepiscopi et Capituli bre- 
mensis et meo feci roborari . E t nomina testium qui pre- 
fate uendicioni et resignationi interfuerunt hec sunt . 
M agister Otto decanus . H inricus Archidiaconus ha- 
thelerie . Ber . thesaurarius . T h . de louenborch . Ca
nonici bremenses . M inisteriales ecclesie bremensis . 
Bor . de sw anew ede . Martinus . luderus . H inricus . 
H inricus de Hudha . H inricus et T hidericus de ou- 
munde . Albero et Fredericus . et amelungus de s t e l le . 
siffridus de brema . Cristianus et H inricus de "Wer
sehe . Johannes de duuenwrt . H inricus de utiede . 
Johannes luderus . Gerardus . H inricus . Johannes et 
wirandus de m erszclo . Johannes de stelle  . symon et 
H inricus de Heme . et a lii quam piures c ler ic i et

2 7 *
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layci . Actum iuxta castrum haglien prope quercum 
WIgariter . staleke nuncupatam . In die beate lucie

uirginis et martiris . Anno domini m.cc.xlvm.

IO* Zehnten in LLnebrok.
1 3 4 1

in die beatorum Processi et Materniani.
(A u s  einem  Erzbischöflich - B rem ischen Copialbuche im  Königlichen Archive 

zu H a n n o v e r .)

Nos Johannes et Conradus dei gratia Comites in 
Oldenborch recognoscimus et presentibus protestamur 
quod constituti in nostra presentia . Oltmannus Mule 
et Margareta eius vxor legitima publice recognouerunt 
quod nichil Juris haberent uel eorum heredes vendi- 
care poterunt in decima linenbroke sed quod Reueren- 
dus in christo pater et dominus, dominus Borchardus 
sancte Bremensis ecclesie Archiepiscopus ipsis graciam 
fecit eos tanquam dominus feudi illius decime cum 
eadem decima feodaliler iufeudauit et ipsam decimam 
eis contulit iure pheudali adicientes expresse quod ip
sis duobus de medio sublatis dicta decima in linen
broke cum omnibus Juribus et pertinendis suis ad 
prefatum dominum Archiepiscopum et suam ecclesiam 
libere reuertatur In quorum omnium testimonium si
gilla nostra vna cum sigillo prenominati domini Olt- 
manni Mulen qui premissa omnia et singula cum sua 
vxore predicta coram nobis fecit et recognouit presen

tibus sunt appensa Datum Bremen anno domini m.cccxli. 
In die beatorum Processi et materniani.

11 Bildung des Kirchspiels Golzwarden
1263.

proximo sabbato post feestum beati Andree.

( A u s  einem  Erzbischöflich-Bremischen Copialbuche im  Königlichen Archive 
zu H a n n o v e r .)

Otto dei gratia maioris ecclesie Bremensis propo
situs vniuersis ad quos presentes littere peruenerint 
In vero salutarj salutem Quia propter difficultates via
rum et alia impedimenta multe negligentie sepius pro- 
ueniebant et dispendium animarum Nos de prudentum 
consilio ecclesiam ln Golsswarte ab ecclesia In Ro- 
denkerke de consensu et voluntate Rudolphi et Vddo- 
nis plebanorum eiusdem ecclesie totaliter exemimus 
adiacentes eidem ecclesie Golsswarte Ipsam villam 
Golsswarte Smalenulete curiam Roluesdorpe Bordtwarde 
et Hemuorde8) villas Istas quatuor Ita vt In dicta ec
clesia Golsswarte sit baptismus sepultura mortuorum 
sinodus et alia que In matricularj esse solent vnde 
dicti parochiani de Golsswarte nobis firmiter promise
runt quod Incontinenter Ipsam ecclesiam Golsswarte 
In bona area et in medietate quadrantis bone terre 
existentis de villa Golsswarte dotabunt Et nos econ- 
uerso Jam dictis parochianis repromisimus quod liberi

a )  Bordtwarden w ird  d a s  jetzige Boitwarden sein. V o n  den O r t 
schaften Rolvesdorp und Hemvorde ist weder in K o h l i ' s  B e 
schreibung des H e r z o g tu m s  O ld e n b u rg , noch in  den O ldenburgischen 
S ta a ts k a le n d c rn  von  1805 und 1806, noch in Janson’s historischen 
Nachrichten von  der Kirche und dem  Kirchspiel G o l z w a r d e n .  O l 
d e n b u rg , 1756, e tw a s  zu finden.
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debent esse ab omnibus que ad prebendam sacerdotis 
spectare videntur si ecclesiam sicut promiserint et pre- 
scriptum est dotauerint Sed tantum cum funere depor
tato ad ecclesiam debent offerre prebendam valentem 
sex denarios siue sex denarios et sacerdos cantet mis
sam et sepeliat mortuum De septimis et tricesimis et 
anniuersariis nullam penitus Ipsis statuentes regulam 
quid quisque pro suis antecessoribus det sed dote iam 
dicta debent contenti esse sacerdotes Nos vero diligen
tius considerantes ne plebanos in Rodenkerken grauiter 
lederemus defectum quem In hac parte sustineri viden
tur eisdem de nostro reconpensauimus competenter 
Preterea quia Ipsa ecclesia Golsswarte constructa est 
In fundo venerabilis In christo patris ac domini nostri 
Archiepiscopi Bremensis Idem dominus Bremensis sind) 
successores memoratam ecclesiam conferrent et nobis 
vel nostris successoribus Pastorem eiusdem ecclesie 
presentabunt quem Inuestiemus et In corporalem pos
sessionem ecclesie mittemus Et plebani dicte ecclesie 
nobis siue successoribus nostris in sinodalibus et alijs 
Justitijs nostris seruient quemadmodum plebani aliarum 
ecclesiarum Ad huius Igitur facti nostrj euidentiam et 
In posterum firmitatem habendam presentem paginam 
exinde conscriptam nostro sigillo fecimus communiri 
Acta sunt hec Bremis Anno domini m.cc.lxm proximo 
sabbato post festum beati Andree Apostoli coram ho
nestis et probate fidei viris quorum nomina sunt hec 
magister Arno Idus vicedominus magister Wylbrandus 
Scholasticus magister Otto Cantor dominus Bernardus 
Custos dominus Hinricus de Tosssenn dominus Johan-

a) sic!
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nes de Beuerssato dominus Ernestus Canonici dominus 
Thidericus de Brugge dominus Albero de Stelle mili
tes Johannes de Thurouwe Aduocatus de Haghen Mey- 
nardus Tamme Odeke hero Ciues de Bordtwarde Do- 
deke Hy no Styryck ciues de Golsswarde Rodelff Rot- 
holff et Syrych ciues de Smalenulede Bolico de Rol- 
uestorppe et alii quam plures.

1 2 . Schreiben des Aldermann T h a k o  
nnd der Schöffen zn Len ward en  an B ür
germeister mid Nath zn Bremen über einen 
von Nüstringern gegen Bürger von Leu- 
Warden auf der Weser begangenen Naub.